
jornal da cidade • edição 1738 • 02 de Outubro de 2018.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e são 

de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora e 

constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, ADJORI - PR, APJOR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina
Tiragem: 5.000 exemplares

O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares impressos e 
postagem diária no site do jornal.

PORTARIA Nº. 185/2018

 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVO-
RADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por 
Lei.
 RESOLVE:
 CONCEDER, 20 (VINTE) dias de Férias atinentes ao período de 2017-2018 (dez dias), ao 
(a) Servidor (a). SIDLEI TESSARI DOMINGOS, ocupante da Função do Cargo de OFICIAL ADMINIS-
TRATIVO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 23 de maio de 2014, regido (a) 
pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Compras e Licitação, pela Fundação Municipal 
de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 26 de setembro de 2018 à 15 de outubro 
de 2018, devendo retornar em sua atividade no dia 16 de outubro de 2018, de acordo com o Estatuto 
dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, ao primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito.

ROBERES RIVELINO DA SILVA
Divisão de Recursos Humanos

JOSÉ ANTÔNIO VERTUAN
Secretário Municipal de Saúde 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO GABARITO PROVISORIO- EDITAL 24/2018
01 de outubro de 2018

 JOSE ANTONIO VERTUAN, DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDACAO MUNICI-
PAL DE SAUDE DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS.
 R E S O L V E:

 1- Para conhecimento dos interessados e atendendo os dispositivos e normas estabele-
cidas no edital nº. 20/2018, resolve tornar público o Gabarito Preliminar das Questões Objetivas das 
Provas Escritas para os cargos de Fisioterapeuta, Dentista e Enfermeiro realizada em 30/09/2018.

ENFERMEIRO:  DENTISTA:                           FISIOTERAPEUTA:      
1 C  1 B  1 B
2 B  2 B  2 C
3 B  3 B  3 B
4 D  4 D  4 A
5 A  5 A  5 C
6 D  6 D  6 A
7 C  7 C  7 C
8 A   8 A  8 C
9 D  9 D  9 A
10 D  10 D  10 C
11 D  11 D  11 C
12 A  12 A  12 C
13 C  13 C  13 B
14 B  14 B  14 B
15 A  15 A  15 B
16 C  16 C  16 B
17 C  17 C  17 B
18 C  18 C   18 C
19 D  19 D   19 D
20 C  20 C  20 D
21 A  21 A  21 D
22 D  22 D  22 A
23 D  23 D  23 D
24 A  24 A  24 B
25 C  25 C  25 E
26 D  26 D  26 A
27 A  27 A  27 B
28 C  28 C  28 D
29 B  29 B  29 C
30 A  30 A  30 B

 2 - Os recursos contra as questões e o gabarito preliminar poderão ser impetrados até dia 
03 de Outubro de 2018, conforme estabelecido no edital.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Alvorada do Sul – PR,  01de Outubro de 2018.

JOSE ANTONIO VERTUAN
DIRETOR SUPERINTENDENTE

PORTARIA Nº. 089/2018

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.

 RESOLVE:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2017-2018 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). JEFERSON EDER CARNEIRO, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS (GARI), pertencente ao quadro de Pessoal Comissionado, admitido (a) em 11 de 
agosto de 1997, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Serviços Públicos, 
pela Secretaria Municipal de Serviços Públicos, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 01 
de outubro de 2018 à 30 de outubro de 2018, devendo retornar em sua atividade no dia 31 de outubro 
de 2018, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, ao primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito.

ROBERES RIVELINO DA SILVA
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 090/2018

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei,

 RESOLVE:
 CONCEDER, 180 (CENTO E OITENTA) dias de Licença Especial, ao (a) Sr. (a). JEFER-
SON EDER CARNEIRO, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (GARI), 
pertencente ao quadro de Pessoal Permanente, admitido (a) em 11 de agosto de 1997, regido (a) 
pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Serviços Públicos, pela Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos, secretaria desta Prefeitura Municipal, por ter completado decênio, ou seja, 10 (dez) 
anos ininterruptos de efetivo exercício, referente aos períodos quinqüênio de 11 de agosto de 2007 à 
10 de agosto de 2012 (noventa dias) e 11 de agosto de 2012 à 10 de agosto de 2017 (noventa dias), 
de conformidade com o Estatuto dos servidores Municipais de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, à 
partir do dia 31 de outubro de 2018 à 28 de abril de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 29 
de abril do ano de 2019.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, ao primeiro dia do mês de outubro do ano dois mil e dezoito.

ROBERES RIVELINO DA SILVA
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTÔNIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal              

DECRETO n.º 234/2018

 Súmula: Institui Sindicância Administrativa para apurar eventual irregularidade nos Pro-
cessos Administrativos Licitatórios em que são partes as empresas Acp. Corrêa & Cia Ltda e Giodesc 
Ind. Com. E Exp. Prod. Hospitalares.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

 DECRETA:
 ART. 1º - Com fulcro no teor do Processo Judicial nº 0001956-41.2018.8.16.0053 da Vara 
Criminal de Bela Vista do Paraíso, fica determinada a imediata instauração de Sindicância Administrati-
va, nos preceitos legais, para apurar eventual irregularidade nos Processos Administrativos Licitatórios 
em que são licitantes as empresas ACP Corrêa & Cia Ltda e Giodesc Ind. Com. e Exp. Prod. Hospita-
lares.
 ART. 2º - Ficam designados como membros da Comissão Sindicante, os seguintes servi-
dores, sendo o primeiro na condição de presidente: ROBSON RODRIGO BORTOLUCCI, EVER DONI-
ZETE DUGOLIN e DANIELE CRISTINA LEITE.
 ART. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
 EDIFÍCIO DO PAÇO MUNICIPAL “SEBASTIÃO GONÇALVES DE MELO” ALVORADA 
DO SUL, aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e dezoito.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO n.º235/2018

 Súmula: Exonera Agente Político e dá outras providências.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais,
 Considerando o teor da Decisão proferida nos autos nº 0039935-02.2018.8.16.0000, emi-
tida pela 2º Câmara do Tribunal de Justiça do Paraná;

 DECRETA:
 ART. 1º - Fica exonerada, a partir da data 24/09/2018, a servidora MARILINA ROSSETTO 
AVANÇO SANTORO, brasileira, casada, portadora do RG n. 2.005.965-6- SSP-PR, inscrita no CPF/MF 
sob n. 457.524.789-87, residente e domiciliada nesta cidade de Alvorada do Sul, ocupante do cargo de 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, nomeada conforme Decreto nº 15/2017.
 ART. 2º - Que seja formalizado pela Divisão de Recursos Humanos os trâmites da resci-
são da agente em questão.
 ART. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
 EDIFÍCIO DO PAÇO MUNICIPAL “SEBASTIÃO GONÇALVES DE MELO” ALVORADA 
DO SUL, aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e dezoito.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO n.º 236/2018

 Súmula: Afasta servidor efetivo, e dá outras providências.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais,
 Considerando o teor da Decisão proferida nos autos nº 0039935-02.2018.8.16.0000, emi-
tida pela 2º Câmara do Tribunal de Justiça do Paraná;
 Considerando o teor do artigo 150 da Lei nº 1.550/2008 (Estatuto do Servidor);

 DECRETA:
 ART. 1º - Fica afastada das funções e cargo público pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar da data 24/09/2018, a servidora LISIANE MARIA BÚFALO, brasileira, casada, portadora do RG 
n. 7.287.022-0- SSP-PR, inscrita no CPF/MF sob n. 046.939.009-31, pertencente ao quadro de pessoal 
permanente desta municipalidade, admitida em 03/01/2006, ocupante do cargo de Oficial Administrati-
va, lotada na Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal.
 ART. 2º - Fica revogado o Decreto nº 23/2018 que concedeu a servidora o percentual de 
Função Gratificada, nos termos da Lei nº 1.550/2008.
 ART. 3º - A servidora receberá a remuneração originária de seu cargo de origem acresci-
da das vantagens em decorrência de seus avanços, vencimento e tempo de serviço. 
 ART. 4º - Para fins de apuração de remuneração, os efeitos deste Decreto retroagem a 
data de 24/09/2018. 
 ART. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
 EDIFÍCIO DO PAÇO MUNICIPAL “SEBASTIÃO GONÇALVES DE MELO” ALVORADA 
DO SUL, aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e dezoito.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO n.º 237/2018

 Súmula: Afasta servidor efetivo e dá outras providências.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais,
 Considerando o teor da Decisão proferida nos autos nº 0039935-02.2018.8.16.0000, emi-
tida pela 2º Câmara do Tribunal de Justiça do Paraná;
 Considerando o teor do artigo 150 da Lei nº 1.550/2008 (Estatuto do Servidor);

 DECRETA:
 ART. 1º - Fica afastada do cargo efetivo pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data 
24/09/2018, a servidora ANA PAULA TESSARI DOMINGOS GAMEIRO, brasileira, casada, portadora 
do RG n. 10.746.310-0- SSP-PR, inscrita no CPF/MF sob n. 079.793.309-35, pertencente ao quadro 
de pessoal permanente desta municipalidade, admitida em 01/07/2015, ocupante do de Auxiliar Admi-
nistrativa, lotada nesta Prefeitura Municipal.
 ART. 2º - Fica revogado o Decreto nº 145/2018 que concedeu a servidora o percentual de 
Tempo Integral de Dedicação Exclusiva – TIDE, nos termos da Lei nº 1.550/2008.
 ART. 3º - A servidora receberá a remuneração originária de seu cargo de origem acresci-
da das vantagens em decorrência de seus avanços, vencimento e tempo de serviço. 
 ART. 4º - Para fins de apuração de remuneração, os efeitos deste Decreto retroagem a 
data de 24/09/2018. 
 ART. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
 EDIFÍCIO DO PAÇO MUNICIPAL “SEBASTIÃO GONÇALVES DE MELO” ALVORADA 
DO SUL, aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e dezoito.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO n.º 239/2018

 Súmula: Exonera servidor a pedido e dá outras providências.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais,
 Considerando pedido do servidor no tocante ao seu afastamento, com o intuito de de-
monstrar maior lisura quanto as apurações dos fatos ocorridos;

 DECRETA:
 ART. 1º - Fica exonerado “A PEDIDO”, a partir da data 
28/09/2018, o servidor DIEGO AUGUSTO BUFFALO GOMES, brasileiro, casado, portadora do RG n. 
7.504.079-2- SSP-PR, inscrito no CPF/MF sob n. 039.301.389-80, residente e domiciliada nesta cidade 
de Alvorada do Sul, ocupante do cargo de PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, nomeado pelo 
Decreto nº 11/2017.
 ART. 2º - Que seja formalizado pela Divisão de Recursos Humanos os trâmites da resci-
são do agente em questão.
 ART. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
 EDIFÍCIO DO PAÇO MUNICIPAL “SEBASTIÃO GONÇALVES DE MELO” ALVORADA 
DO SUL, aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e dezoito.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO n.º 240/2018

 Súmula: Afasta servidor de função específica e dá outras providências.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais,
 Considerando o teor dos autos nº 0001956-41.2018.8.16.0053, em trâmite junto ao Juízo 
da Comarca de Bela Vista do Paraíso;

 DECRETA:
 ART. 1º - Fica afastado da função de Procurador Jurídico responsável pela Divisão de 
Licitação, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data 28/09/2018, o servidor RICARDO BAZ-
ZONI SILVA, brasileiro, casado, portador do RG n. 6.138.252-6- SSP-PR, inscrito no CPF/MF sob n. 
924.656.259-34, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta municipalidade, lotada nesta 
Prefeitura Municipal.
 ART. 2º - O servidor continuará a exercer as demais atividades inerentes ao seu cargo, 
tais como acompanhamento processual das demandas envolvendo o Município de Alvorada do Sul, 
bem como acompanhamento processual junto ao Tribunal de Justiça do Paraná.
 ART. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
 EDIFÍCIO DO PAÇO MUNICIPAL “SEBASTIÃO GONÇALVES DE MELO” ALVORADA 
DO SUL, aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e dezoito.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO n.º 241/2018

 Súmula: Afasta servidor de função específica e dá outras providências.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais,
 Considerando o teor dos nos autos nº 0001956-41.2018.8.16.0053, em trâmite junto ao 
Juízo da Comarca de Bela Vista do Paraíso;

 DECRETA:
 ART. 1º - Fica afastado da função de membro do setor de Divisão de Licitação, pelo 
prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data 28/09/2018, a servidora SIDLEI TESSARI DOMINGOS, 
brasileira, casada, portadora do RG n. 20377851- SSP-PR, inscrito no CPF/MF sob n. 062.136.818-09, 
pertencente ao quadro de pessoal permanente desta municipalidade, lotada junto a Fundação Munici-
pal de Saúde, nesta Prefeitura Municipal.
 ART. 2º - A servidora continuará a exercer suas funções de origem junto a Fundação 
Municipal de Saúde.
 ART. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
 EDIFÍCIO DO PAÇO MUNICIPAL “SEBASTIÃO GONÇALVES DE MELO” ALVORADA 
DO SUL, aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e dezoito.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO n.º 242/2018

 Súmula: Afasta servidor de função específica e dá outras providências.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais,
 Considerando o teor dos autos nº 0001956-41.2018.8.16.0053, em trâmite junto ao Juízo 
da Comarca de Bela Vista do Paraíso;

 DECRETA:
 ART. 1º - Fica afastado da função de Farmacêutico responsável pela emissão de lista de 
pedidos junto a Divisão de Licitação, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data 28/09/2018, o 
servidor RANDER SILVA GOMES, brasileiro, casado, portador do RG n. 6.806.505-4 SSP-PR, inscrito 
no CPF/MF sob n. 007.287.539-95, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta municipalida-
de, lotada nesta Prefeitura Municipal.
 ART. 2º - O servidor continuará a exercer as demais atividades inerentes ao seu cargo de 
origem.
 ART. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
 EDIFÍCIO DO PAÇO MUNICIPAL “SEBASTIÃO GONÇALVES DE MELO” ALVORADA 
DO SUL, aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e dezoito.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 115/2018

 EDSON VIEIRA BRENE, prefeito do município de Bela Vista do Paraíso, estado do Para-
ná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

 DECRETA:
 Art. 1º - Fica exonerado, o servidor JULIO CESAR MOLIANI, ocupante do cargo de 
ASSESSOR JURIDICO l, símbolo CCAJ-GP, matrícula nº 4-753, do quadro de provimento em comis-
são, desta Prefeitura, a contar de 01/10/2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este DECRETO entra em vigor na 
data de sua publicação, sendo afixado no quadro de editais desta Prefeitura e posteriormente publicado 
no órgão oficial do município.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO 
DO PARANÁ, EM 01 DE OUTUBRO DE 2018.

Edson Hipólito Gonçalves
Dir. Depto Administrativo

Edson Vieira Brene
 Prefeito Municipal

DECRETO N.º 116/2018

 EDSON VIEIRA BRENE, prefeito do município de Bela Vista do Paraíso, estado do Para-
ná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

 DECRETA:
 Art. 1º - Fica exonerado, o servidor FAGNER GONGORA FERREIRA, ocupante do 
cargo de ASSESSOR JURIDICO ll, símbolo CCAJ-GPLC, matrícula nº 4-756, do quadro de provimento 
em comissão, desta Prefeitura, a contar de 01/10/2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este DECRETO entra em vigor na 
data de sua publicação, sendo afixado no quadro de editais desta Prefeitura e posteriormente publicado 
no órgão oficial do município.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO 
DO PARANÁ, EM 01 DE OUTUBRO DE 2018.

Edson Hipólito Gonçalves
Dir. Depto Administrativo

Edson Vieira Brene
 Prefeito Municipal


